
 
Città di Novi Ligure 

Decreto n. 20 del  30/11/2021 

 

 

Proposta:  26 del 29/11/2021 

 

Ufficio Proponente: Affari Generali 

 

Oggetto: INCARICO DI DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO DEI SETTORI IV -V E 

VIII ED ASSEGNAZIONE DELLE FUNZIONI DI VICE SEGRETARIO  DOTT.SSA 

LORENZA BARBARA MONOCCHIO. 

 

I L   S I N D A C O 

 

 

Visto il decreto sindacale n. 17 del 13 novembre 2020, con il quale è stato conferito alla 

dott.ssa Lorenza Monocchio, l’incarico dirigenziale a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 

co. 1 del D.lgs. 267/2000, con decorrenza 1° dicembre per tre anni, prorogabile sino al termine 

del mandato del Sindaco in carica; 

 

VISTA la determinazione dell’Ufficio Segretario Generale n. 22/1170 del 19/11/2021, con la 

quale è stato preso atto delle dimissioni volontarie della dirigente dott.ssa Lorenza Barbara 

Monocchio, con decorrenza 1° dicembre c.a., per assumere l’incarico di dirigente a tempo 

indeterminato presso il Comune di Valenza;  

 

VISTA la nota inviata al Sindaco di Valenza con la quale è stato richiesto di assegnare in 

posizione di comando parziale e temporaneo la dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio presso il 

Comune di Novi Ligure al fine di svolgere le funzioni di dirigente dei settori IV Segreteria 

Generale – Servizi demografici V servizi sociali – culturali educativi e VIII settore Affari 

Generali – Personale e Organizzazione; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Valenza n. 112 del 16 novembre 

2021, con la quale è stato autorizzato il comando parziale per dieci ore settimanali e 

temporanea presso il Comune di Novi Ligure dall’ 01/12/2021 fino al 31/05/2022, dando atto 

che il Come di Valenza provvederà alla liquidazione degli emolumenti mensili e richiederà al 

Comune di Novi Ligure il relativo rimborso di stipendi e oneri; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 25 novembre 2021, esecutiva ai sensi di 

legge, all’oggetto: “comando a tempo parziale e temporaneo della Dott.ssa Lorenza Barbara 

Monocchio”; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario garantire le funzioni indispensabili nelle more di 

definizione della procedura di copertura del posto; 

 

RITENUTO attivare il comando a tempo parziale della Dirigente dott.ssa Lorenza Barbara 

Monocchio nella misura indicativa di 10 ore settimanali;  



 
Città di Novi Ligure 

Decreto n. 20 del  30/11/2021 

 

 

 

Visti altresì: 

 
 - l’art. 50 del D.lgs. 267/2000 (TUEL), il quale dispone che il Sindaco nomina i responsabili 
degli uffici e dei servizi, attribuisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 
secondo le modalità e criteri della legge in oggetto, nonché nel rispetto dello statuto e del 
regolamento comunale; 
 
- l’art. 107 del TUEL; 
 
- l’art. 109 del TUEL, il quale prevede che gli incarichi dirigenziali siano conferiti a tempo 
determinato, con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in 
relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del Sindaco; 
 
- l’art. 38 dello statuto comunale; 
 
- l’art. 21 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

D E C R E T A 

 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 

1. Di conferire alla Dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio nata a Tortona il 18/12/1970, dal 1° 
dicembre e per mesi sei l’incarico di Dirigente dei settori IV Segreteria Generale – Servizi 
demografici V servizi sociali – culturali educativi e VIII settore Affari Generali – Personale e 
Organizzazione; 

 

2. Di conferire alla Dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio le funzioni di Vice Segretario di 
questo Comune a decorrere dal 1° dicembre c.a. per mesi sei; 

 
3. Di assegnare alla suddetta Dirigente la responsabilità dei settori: 4° - Segreteria generale – 

Servizi Demografici; 5° - Servizi sociali - Cultura - Servizi educativi e 8° - Affari generali, 
Personale e Organizzazione, significando che la dott.ssa Lorenza Monocchio svolge le 
funzioni dirigenziali di cui: 

 

 

- all’art. 107 del TUEL; 

- all’art. 38 dello Statuto; 

- all’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  

 

alle condizioni giuridiche ed economiche previste: 

 

- dagli artt. 107-109 e 110 del TUEL; 



 
Città di Novi Ligure 

Decreto n. 20 del  30/11/2021 

 

 

- dagli artt.21 e 22 del Regolamento; 

- dal CCNL di categoria e dai contratti decentrati; 

- dai contratti individuali di lavoro da sottoscriversi da parte del Segretario Generale per 

conto dell’Amministrazione. 

 

4)      Di dare atto che tutti gli incaricati di funzioni dirigenziali rivestono, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, la qualifica di datori di lavoro ai sensi del 

D.lgs. 15.5.2008, n. 81, unitamente ai capi sezione preposti ad uffici con autonomia gestionale. 

Tale qualifica concerne il personale assegnato ed i relativi luoghi di lavoro. Per le parti comuni 

di edifici e per le parti residuali diversamente non attribuibili, la qualifica è attribuita al Dirigente 

del II Settore Lavori pubblici e Tutela ambiente, competente in ogni caso, nell’ambito delle 

risorse assegnate, per gli interventi rientranti nella categoria dei lavori pubblici, manutenzioni 

incluse. 

 
4. Di demandare al Dirigente preposto all’Ufficio Personale l’adozione degli atti eventualmente 

necessari conseguenti al presente atto. 

 

- Ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 165/2001, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso al Tribunale di Alessandria, in funzione di giudice del lavoro entro i termini di 

prescrizione previsti dal Codice Civile. 

- Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni e 

comunicato all’interessato, il quale dovrà sottoscriverlo per accettazione. 

 
 

 

 

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

    _____________ ___________ 

 


